
 

Decreto Dirigenziale n. 172 del 22/04/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANI FSE 2007-2013 ASSE III OB. OP. G.4 SERVIZIO REGIONALE DI

MEDIAZIONE CULTURALE - CONTRATTO  REPERTORIO N. 14362 - ATI CENTRO DI

INFORMAZIONE DOCUMENTAZIONE ED INIZIATIVA PER LO SVILUPPO IN SIGLA

C.I.D.I.S. - CAPOFILA E MANDATARIA - GESCO CONSORZIO DI COOPERATIVE

SOCIALI - MANDANTE- RICORSO ALLA PROCEDURA DI CUI ART.57 - C.5 - LETT.B -

D.LGS 163-2006 E S.M.I - SVOLGIMENTO SERVIZI ANALOGHI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che, 
- con Decreto Dirigenziale n. 94 del 4/03/2010, la Direzione Generale Politiche sociali Politiche 

Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, già A.G.C. 18:  
− ha indetto la gara per l’aggiudicazione del servizio mediante procedura aperta con 

aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex artt. 81 e 83 del D. 
Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per l’affidamento del servizio di “Servizio Regionale di Mediazione 
Culturale ” (CIG 04463378EF);  

− ha approvato il  Bando, disciplinare e allegati di gara relativi all’affidamento del “Servizio 
Regionale di Mediazione Culturale”, contenente la descrizione tecnica della prestazione nonché 
gli elementi essenziali del contratto; 

− ha posto a base d’asta risorse per un importo pari ad €4.000.000,00 (oltre IVA) a valere sull’ 
Obiettivo operativo g)4 “Contrastare ogni forma di discriminazione verso la popolazione 
immigrata per favorirne le condizioni di occupabilità e occupazione” Asse III del P.O.R. Campania 
FSE 2007/2013  - Capitolo 4654; 

− ha nominato il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Fortunata Caragliano; 
− in esito alla procedura di gara, con verbale n. 13 del 08/09/2011, ha provveduto 

all’aggiudicazione provvisoria come da verbale n. 12 del 13/07/2012, per un importo pari a  €3.800.240,00 – al netto di IVA  -  a favore della costituenda ATI “Centro di Informazione, 
Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo C.I.D.I.S., in sigla (Capofila e mandataria) - 
GESCO Consorzio di Cooperative Sociali (Mandante); 

− ha proceduto all’aggiudicazione in via definitiva  della gara  (CIG 04463378EF - CODICE SMILE 
3.4.2 - CUP B21F11000450009), con Decreto Dirigenziale n. 411 del 05/10/2011, a favore della 
costituenda ATI “Centro di Informazione, Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo, in sigla 
C.I.D.I.S. (Capofila e mandataria) - GESCO Consorzio di Cooperative Sociali (Mandante) CIG 
04463378EF; 

− ha sottoscritto in data  23/04/2012  il contratto con l’ATI “Centro di Informazione, 
Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo, in sigla C.I.D.I.S.(Capofila e mandataria) - GESCO 
Consorzio di Cooperative Sociali (Mandante) aggiudicataria per la realizzazione del Servizio in 
questione, repertorio n. 14362 registrato presso l’Ufficio del Registro Atti Pubblici di Napoli al n. 
1964 del 10/05/2012; 

Premesso, altresì , 

− che si ritiene opportuno continuare a soddisfare la crescente domanda di Servizi di 
Mediazione Culturale proveniente dalle Istituzioni e dai Servizi Pubblici locali, che hanno 
espresso pieno apprezzamento per i servizi ad oggi erogati, nell’ambito del progetto de 
quo, anche in considerazione del crescente flusso di migranti provenienti dalle sponde 
del Mediterraneo e giunti in Regione a seguito di eventi di sbarco nell’ambito delle 
operazione umanitarie; 

− che si ritiene opportuno mettere a sistema senza soluzione di continuità, il modello di 
Servizio Regionale di Mediazione Culturale, individuato a sperimentato nella fase di 
realizzazione delle attività previste dal contratto originario, al fine di non disperdere il 
capitale di sinergie interistituzionali e intraistituzionali attivate; 

− che per motivi di economicità e per garantire unitarietà al servizio in corso, si ritiene 
opportuno procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., 
invitando lo stesso operatore economico, affidatario del contratto iniziale Rep. n. 14362, 
registrato presso l’Ufficio del Registro Atti Pubblici di Napoli al n. 1964 del 10/05/2012, a 
presentare un’offerta per la realizzazione di servizi analoghi; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

ACCERTATO  che,   
- sulla base di quanto sopra riportato, il ricorso a tale procedura è legittimato dalla 
positiva verifica circa la sussistenza dei presupposti previsti per legge, in quanto 
ricorrono tutte le condizioni previste dall'art. 57,comma 5, lett. b) del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163: 

o il progetto originario di base è stato oggetto di un primo contratto aggiudicato 
secondo una procedura aperta; 

o i nuovi servizi sono conformi al progetto di base originario poiché connotati da una 
omogeneità strutturale rispetto ai servizi oggetto dell'appalto principale; 

o è in corso il triennio dalla stipula del contratto, avvenuta in data 23 aprile 2012; 
o all’art.8 del disciplinare allegato al bando di gara  a procedura aperta, le cui  

condizioni sono state integralmente sottoscritte per accettazione, senza riserva 
alcuna, da parte di tutti gli operatori economici partecipanti all’avviso, la Regione 
Campania, ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lg. n. 163/2006,  si è 
riservata la facoltà di procedere all'affidamento di nuovi servizi consistenti nella 
ripetizione di servizi analoghi con il medesimo soggetto aggiudicatario del servizio; 

o l'importo complessivo stimato dei servizi successivi è stato computato per la 
determinazione del valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all'articolo 
28 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) ha specificato che nella fattispecie 
della ripetizione di servizi analoghi di cui all’art. 57, comma 5, lett. b) del dlgs. 163/2006 
si mantiene il CIG già acquisito per l’affidamento originario (tracciabilità dei flussi 
finanziari  - faq B17 - aggiornamento al 21 maggio 2014); 

ACCERTATO, altresì  
− che, con DGR n 117 del 28/03/2015, il capitolo 4654 correlato all’ob. Op. g.4) del POR 

Campania FSE 2007/2013 è stato dotato della necessaria disponibilità per la copertura 
finanziaria degli oneri derivanti dall'esercizio dell’opzione prevista dall'art. 57, comma 5, 
lettera b) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii; 

RITENUTO 
− di potersi, dunque, avvalere delle previsioni di cui all’art. 57 lettera b) , comma 5, del D. Lgs. 

n.163/2006 per servizi conformi al progetto di base presentato quale offerta tecnica per la 
procedura aperta, di cui al Decreto Dirigenziale n. 94 del 04/03/2010, ricorrendone tutti i 
presupposti di legge per l’applicazione di detto istituto; 

− che i servizi, successivi e continui decorrenti dal termine finale di decorrenza del contratto, a 
norma del disciplinare tecnico, potranno essere compiuti con una durata temporale non superiore 
a 7 (sette) mesi, in considerazione di quanto stabilito dalla Decisione C (2013) n. 1573 del 20 
marzo 2013 di approvazione degli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi, che fissa 
il  termine ultimo per la spesa al 31 dicembre 2015; 

− che, in ogni caso, deve esser fatto salvo per la Regione Campania l’esercizio della facoltà di 
recesso unilaterale senza alcun obbligo di motivazione; 

− che all’uopo è stata predisposta apposita nota di richiesta di offerta tecnica per i servizi in 
questione a Centro di Informazione, Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo, in sigla 
C.I.D.I.S.” - COD. FISC. 94015970547 P.IVA02695240545 con sede in Via della Viola, n. 1 
Perugia,  Capofila e mandataria dell’ATI costituita con GESCO Consorzio di Cooperative 
Sociali, allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale (All. A); 

− che il corrispettivo per l'esecuzione delle prestazioni eventuali in questione è stato parametrizzato 
all'importo di aggiudicazione e, pertanto, stimato in € 701.988,00 oltre IVA nella misura di legge, 
a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo g.4) dell’Asse III PO FSE 2007/2013; 

− di dover approvare lo schema di contratto che, allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale da sottoscrivere tra la Regione Campania e il  Centro di 
Informazione, Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo, in sigla C.I.D.I.S.”,  Capofila e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

mandataria dell’ATI costituita con GESCO Consorzio di Cooperative Sociali, per la  “Ripetizione 
servizi di Mediazione Culturale analoghi ai servizi previsti dal Contratto  repertorio n. 14362; 

− di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del  
D. Lgs 163/06; 

VISTI 
− la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso; 
− il Reg.(CE) n. 1083/06; 
− il Reg. (CE) 1081/06; 
− il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii; 
− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

− Decreto dirigenziale n. 160 del 29/06/2011, è stata approvata la nuova versione del Manuale 
delle procedure di gestione del P.O.R. Campania FSE 2007-2013 e s.m.i.; 

− la l.r. n. 1 del 05.01.15 di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2015-2017 
pubblicata sul BURC n.2 del 9.01.2015; 

− D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 - Approvazione bilancio gestionale 
per gli anni 2015, 2016 e 2017 modifica D.G.R. n. 367 del 08.08.2014; 

− la D.G.R. n. 117 del 28/03/15 “POR FSE 2007-2013 - acquisizione di risorse nel bilancio per 
l'esercizio finanziario 2015, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a), della legge regionale 5 
gennaio 2015, n. 1; 

VISTE, altresì  
− la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, con la quale è stato approvato il Regolamento n. 12 

“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 
− la D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; 

− il DPGR n. 455 del 27/11/2013 di designazione del Dirigente pro- tempore della Direzione  
Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo g.4 dell’Asse III del POR Campania FSE 2007/2013; 

− la DGR n. 555 del 17/11/2014 di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim della UOD 
02 “Welfare dei Servizi e Pari opportunità” nella persona della dr.ssa Fortunata Caragliano;  
 

Alla stregua dell'istruttoria, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di 
Staff , titolare ad interim della Unità Operativa Dirigenziale “Welfare dei servizi e Pari 
opportunità”, della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, 

DECRETA 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di dare atto, ricorrendone tutti i presupposti di legge per l’applicazione di detto istituto, 
dell’avvio della procedura di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 163/2006 
per la fornitura dei servizi analoghi previsti dalla procedura approvata con Decreto 
Dirigenziale n. 94 del 4/03/2010 e aggiudicata con DD n. 411 del 05/10/2011 in favore di 
Centro di Informazione, Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo, in sigla 
C.I.D.I.S. - COD. FISC. 94015970547 P.IVA02695240545, di cui al contratto Rep n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

14362, registrato presso l’Ufficio del Registro Atti Pubblici di Napoli al n. 1964 del 
10/05/2012; 

2. di approvare la nota di richiesta a Centro di Informazione, Documentazione ed Iniziativa per 
lo Sviluppo in sigla C.I.D.I.S. - COD. FISC. 94015970547 P.IVA02695240545  Capofila e 
mandataria dell’ATI costituita con GESCO Consorzio di Cooperative Sociali - di offerta tecnica 
per i servizi in questione, allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale 
(All. A); 

3. di dare atto che sarà acquisita una specifica offerta tecnica dall’aggiudicatario secondo 
criteri di continuità funzionale e omogeneità strutturale dell’attività, rispetto a quella già 
espletata in esecuzione del contratto Rep n. 14362 ; 

4. di dare atto che i servizi, successivi e continui decorrenti dal termine finale di decorrenza del 
contratto, a norma del disciplinare tecnico, potranno essere compiuti con una durata temporale 
non superiore a 7 (sette) mesi, in considerazione di quanto stabilito dalla Decisione C (2013) n. 
1573 del 20 marzo 2013 di approvazione degli orientamenti sulla chiusura dei Programmi 
operativi, che fissa il  termine ultimo per la spesa al 31 dicembre 2015; 

5. di dare atto che il corrispettivo per il quale verranno richiesti i servizi analoghi è pari ad  € 
701.988,00 (settecentounonovecentoottantottomila) oltre IVA nella misura di legge, a 
valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo g.4) dell’Asse III PO FSE 2007/2013, 
parametrizzato all'importo di aggiudicazione, riservandosi l’amministrazione la facoltà di 
recesso unilaterale senza alcun obbligo di motivazione;  

6. di demandare a successivi atti l'assunzione dell'impegno di spesa, in conformità a quanto 
previsto dalla nota del Settore Entrate e Spesa  - prot. Reg. n. 896342 del 25/11/2011 -  
relativamente agli elementi essenziali per l’esecutività dell’atto,  sul capitolo 4654 
correlato all’Ob.Op. g.4) del POR Campania FSE 2007/2013, che presenta la necessaria 
disponibilità, come disposto dalla deliberazione di GR n 117 del 28/03/2015; 

7. di approvare lo schema di contratto (All. B) che, allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale da sottoscrivere tra la Regione Campania e il Centro di 
Informazione, Documentazione ed Iniziativa per lo Sviluppo in sigla C.I.D.I.S.,  Capofila e 
mandataria dell’ATI costituita con GESCO Consorzio di Cooperative Sociali, per la  “Ripetizione 
servizi di Mediazione Culturale analoghi ai servizi previsti dal Contratto  repertorio n. 14362; 

8.  di nominare la dott.ssa Fortunata Caragliano, Dirigente dell’UOD 02 della DG 12 quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D. Lgs 163/06 (Matricola 18949); 

9. di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FSE 
2007/2013, all’ UOD “Gestione Finanziaria PO FSE”, all’Autorità di Certificazione, 
all’Ufficio competente per la registrazione atti monocratici - archiviazione Decreti 
Dirigenziali, all’Ufficio competente per la Stampa, Documentazione e Informazione  e  
Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs.  33/2013 in 
materia di trasparenza della PA e per l’inserimento sul sito web della Regione Campania. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015


	BURC n. 26 del  27 Aprile 2015

